
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n._________ del________/___/2023 

OGGETTO: Recepimento Intesa tra il Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 

25 luglio 2019 (Rep. atti n. 70) "Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici 

dell’infanzia e della adolescenza”. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

PREMESSO che: 

- con DCA n.256 del 07 dicembre 2018 è stata recepita l’intesa, Governo, Regioni e Province autonome di 

Trento e Bolzano del 10 maggio 2018 Rep. Atti n.53) “ Aggiornamento delle linee di indirizzo per la 

promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi 

dello Spettro Autistico”; 

- in Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 25 luglio 2019, è stato approvato il documento recante “Linee 

di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza”; 

- il documento sul piano scientifico e culturale, inquadra chiaramente l'ampio gruppo di disturbi 

neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza che complessivamente colpisce fino al 20% 

della popolazione minorenne; 

 

 

 

180 27  06



2  

CONSIDERATO che 

- i disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza rappresentano un ambito pediatrico di particolare 

rilevanza per la salute pubblica, perché sono estremamente frequenti, spesso cronici, complessi e in aumento; 

- richiedono interventi diagnostici, terapeutici e riabilitativi tempestivi e appropriati per modificare il decorso, 

che devono includere competenze specialistiche mirate e in linea con evidenze scientifiche in continuo 

cambiamento; 

- nell’età evolutiva una diagnosi precoce ed un altrettanto precoce e tempestivo intervento può cambiare, in 

molti casi, la storia naturale della malattia e prevenire le numerose sequele, evitando un decorso ingravescente 

ed invalidante, diminuendo così in modo rilevante i costi emotivi, sociali ed economici sull’individuo, sulla 

famiglia e sulla società; 

- sul piano organizzativo il documento, mette a disposizione per la prima volta dati di accesso, e una fotografia, 

ancorché parziale, dello stato dei servizi e della disomogeneità interregionale con l'evidenziazione delle aree 

di maggiore carenza nelle risposte ambulatoriali, semiresidenziali, residenziali e di ricovero, indispensabili 

per poter definire l'effettiva programmazione delle risposte;  

RITENUTO pertanto necessario:  

- recepire con il presente provvedimento l’intesa tra il Governo, Regioni e Province autonome di Trento e 

Bolzano del 25 luglio 2019 (Rep. atti n. 70) "Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici 

dell’infanzia e della adolescenza” allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 

ragione della necessità di dare applicazione sul territorio regionale; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 260732 del 8/06/2023 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

 

DI RECEPIRE l’intesa tra il Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 

2019 (Rep. atti n. 70) "Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e 

della adolescenza” il cui testo, allegato A, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI STABILIRE che le Aziende Sanitarie Provinciali e Ospedaliere della Regione Calabria, sulla base 

delle sopracitate linee di indirizzo e delle ulteriori indicazioni fornite dal Tavolo Regionale per la 

Neuropsichiatria Infantile di cui al decreto n° 6083/2023 adottino rispettivamente la propria 

organizzazione da trasmettere, entro i termini definiti dal competente Settore n. 8 “Assistenza 

Territoriale-Salute Mentale- Dipendenze Patologiche-Salute nelle Carceri”; 

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale “Piani di Rientro”; 

 

DI DARE MANDATO il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Servizi 

Socio-Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

    

  Il Sub Commissario        

  Dott.  Ernesto Esposito 

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

ERNESTO ESPOSITO
Regione Calabria
26.06.2023 15:19:05
GMT+01:00

ROBERTO OCCHIUTO
Regione Calabria
27.06.2023 10:16:26
GMT+01:00



3  

 

 

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore 8 “Assistenza Territoriale-Salute Mentale- Dipendenze Patologiche-Salute nelle Carceri” 

 

 

La Responsabile del Procedimento                                                                

 Dott.ssa Anna Domenica Mignuoli                                                           

 

 

 

 

La Dirigente del Settore 8                                                Il Dirigente Generale  

         Dott.ssa Maria Pompea Bernardi                                  Ing. Iole Fantozzi               

 

 

 

 

 

                         

 

ANNA DOMENICA MIGNUOLI
Regione Calabria
14.06.2023 09:21:55 GMT+01:00

Maria pompea
Bernardi
Regione
Calabria
21.06.2023
15:41:28
GMT+01:00

Iole Fantozzi
Regione Calabria
22.06.2023
09:55:35
GMT+01:00


